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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá možnostmi mimorozpočtového financování

aktivit školy. Vychází z právních norem, skript, článků, školních kronik, knih a odborných

publikací. Výzkumná část zjišťuje stav mimorozpočtových zdrojů na školách, jejich

výnosy, vztah mezi školami a zřizovatelem a zkušenosti managementů škol s touto oblastí.

Práce přinese managementu škol možnost lépe pochopit alternativy dalších aktivit

školy, najít rezervy při získávání financí pro svoji činnost. Zřizovatelům ukáže možné

cesty rozvoje školství daného regionu a pro mnohé managery odhalí i rezervy

ve znalostech příslušné legislativy.

Translation:

This final Bachelor theses describes the oportunities of the school activities

financing from outer resourses. It uses informations from legal norms, university texts,

school chronicles, books and specialist publications. The research part determines the state

of outer financial resourses at schools, their returns, relations between schools and their

founders and the experience of the school managements in this branch.

The work will help oportunities of additional school activities, to find reserves

in obtaining financial support for their work and, hopefully, to show the school founders

the possible ways of the schools development in thein certain region.
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Úvod

„Plánování je považováno za prioritní manažerskou funkci. Zabírá značnou část

času, kterou má manažer k dispozici. Plánování je zaměřeno na stanovení budoucích stavů

organizace a cest k jejich dosažení. Plánování znamená určení cíle s ohledem na zdroje

finanční, personální, technické, materiální apod. a stanovení cest – konkrétních aktivit –

k dosažení těchto cílů.“ 1)

Jedním z klíčových prvků plánování jsou zdroje, které představují personální

záležitosti, prostorové a technologické kapacity, informační zabezpečení, ale i materiální a

finanční prostředky. Právě finanční prostředky patří mezi nepřímo ovlivnitelné. Rozpočet

je obvykle stanoven podle výkonů dané školy a jejich provozních podmínek. Management

školy může využít ovšem další možnosti v oblasti mimorozpočtových zdrojů, kterými pak

přímo ovlivní rozpočet a využije je k dalším nadstandardním aktivitám pro rozvoj školy.

Vícezdrojové financování školství v ČR je v současné situaci optimální formou

rozvoje škol. Stát a samospráva dává do rukou managementu jednotlivých škol možnost

částečně zacelit rozpor mezi očekávanými a poskytovanými financemi. Vedení škol, která

najdou odvahu a sílu vylepšit ekonomickou situaci a podmínky pro výchovně-vzdělávací

proces, vykonávají aktivity v rámci doplňkové činnosti. Tyto aktivity jsou obvykle typické

pro ziskovou sféru a přinášejí s sebou řadu nejasností, problémů a v neposlední řadě

i nevraživosti. Úspěšný management školy bývá trnem oku řídicích pracovníků jiných škol

a úředníků bez schopností zapojit další finanční prostředky ke zlepšení prostředí škol.

Někteří zřizovatelé považují za automatické, že management získává další finance, někde

dokonce dochází ke krácení příspěvku na provoz, jinde nejsou schopni vytvořit podmínky

pro doplňkovou činnost či dokonce vytvářejí překážky pro její rozvoj.

Svojí prací jsem se chtěl pokusit zjistit stav využívání doplňkové činnosti s ohledem

na rozsah, velikost a typ školy. Dále mě zajímalo, jak cítí ředitel školy vztah zřizovatele

k jeho aktivitám, v čem spatřuje úskalí a pozitiva doplňkové činnosti. Cílem mé práce je

zmapovat situaci v doplňkové činnosti, sestavit určitá doporučení a poskytnout vedoucím

pracovníkům ve školství přehled možností zisku mimorozpočtových zdrojů financí

pro další rozvoj jednotlivých škol včetně legislativního rámce pro tyto aktivity.
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1 Financování a tvorba rozpočtu škol

„Pro naši vlastní práci znamená správné myšlení, systematické řešení problémů,

jejich pořádání a vyhodnocování velmi účinnou pomoc. Správný účinek těchto pomocných

prostředků závisí na tom, zda je použijeme ve správnou chvíli, na správném místě a

co nejúčelněji. Toho se dá dosáhnout jedině plánováním.“ 3)

Financování škol v České republice je realizováno z několika zdrojů. Přímé náklady

na vzdělávání jsou zajišťovány prostřednictvím neinvestiční dotace Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy ČR, rozpočtem sestaveným na základě zákona č. 561/2004 Sb.

(školský zákon), podle části čtrnácté. Tato kapitola řeší toky financí z kapitoly školství

státního rozpočtu až na jednotlivé školy. Rozpočet školy je určen na platy a mzdy, náhrady

platů resp. mezd, na odměny za pracovní pohotovost, odměny za práci vykonávanou

na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a odstupné, na výdaje

na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

a na úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, na příděly do fondu sociálních a

kulturních potřeb a ostatní náklady vyplývající z pracovně právních vztahů.

Dále jsou v rozpočtu vyčleněny finance na nezbytné zvýšení nákladů spojených

s výukou dětí, žáků a studentů zdravotně postižených, výdaje na učební pomůcky, školní

potřeby a učebnice, další vzdělávání pedagogických pracovníků a činnosti, které přímo

souvisejí s rozvojem školy a kvalitou vzdělávání. Celý rozpočet školy v této oblasti je

přímo závislý na výkonech, které škola resp. její jednotlivé části vykazují. Finanční

prostředky se poskytují podle počtu jednotek – tedy dětí, žáků, studentů, strávníků atd.

Druhým zdrojem financí školy je rozpočet sestavený zřizovatelem na základě

zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Tento rozpočet

sestavuje zřizovatel zpravidla s ohledem na výkony a jiná kriteria jejích potřeb. Tyto

prostředky jsou určeny na provozní náklady školy na energie, opravy, údržbu a další

náklady spojené s provozem školy.
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2 Mimorozpočtové zdroje

„Smyslem otázky „Co bude předmětem naší činnosti?“ je přizpůsobení se

očekávaným změnám. Jejím cílem je modifikace, rozšíření a rozvoj existujícího a

fungujícího podniku.“ 2)

Management jako aktivita vyjadřující řízení je chápána jako základní součást

fungování organizace. Školský management v sobě zahrnuje řadu specifických činností,

které jsou nezbytné pro úspěšný chod jednotlivých škol. Ředitel plní rozhodující funkci

v řízení školy, vykonává aktivity v oblasti plánování, organizování, personalistiky, vedení

lidí a kontrolování. Jednou z klíčových povinností ředitele školy, která prostupuje výše

uvedenými oblastmi je odpovědnost za efektivní využívání svěřených hospodářských

prostředků. Odpovědnost za použití finančních prostředků státního rozpočtu určuje § 165

v části patnácté zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Tato povinnost je obvykle chápana jako

využití finančních i majetkových prostředků hospodárně, v limitech stanovených

rozpočtem školy. Jedná se o rozpočet týkající se přímých nákladů na vzdělávání a dále

o rozpočet stanovený zřizovatelem školy pro oblast provozní.

Získávání dalších financí z jiných zdrojů pro rozvoj školy lze považovat

za doporučení pro management školy, aby využití svěřených hospodářských prostředků

bylo co nejvíce efektivní. Toto využívání mimorozpočtových zdrojů je jedna z možností,

jak může ředitel školy nahradit rozdíl mezi potřebným a skutečným rozpočtem školy resp.

zmenšit rozdíl mezi nimi.
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2.1 Pohled do historie a do zahraničí

Již od období rakousko-uherské monarchie bylo za stěžejní práci ředitele školy

považováno řízení školy a řízení výuky. Zákonem č. 62/1986 ze 14. května 1869 byly

mimo jiné vymezeny povinnosti obce ve vztahu ke školám. Ty zabezpečovaly školy

po stránce finanční i správní. Po roce 1918 byli do funkcí ředitelů jmenování uchazeči

na základě konkurzu. Ani zde se však neobjevovaly požadavky na kvalifikaci v oblasti

financování školy. V obou etapách můžeme vysledovat dary, které školám poskytovala

převážně rodičovská veřejnost. Dary však poukazovaly ale i krajské rady resp. Rada hl. m.

Prahy, družstva, závody a občanské spolky. Jednalo se o knihy, učební pomůcky a

vybavení místností. Za účelem podpory školám začala vznikat rodičovská sdružení.

Pronajímání či tehdejší terminologií „propůjčování školních prostor“ řešily místní školní

rady.


[…]


stanou podstatnou součástí financování škol. Šetřením jsem potvrdil domněnku, že existují

rozdílné pohledy a zásahy zřizovatelů na manažerské schopnosti vedení škol.

Dotazníkovým šetřením jsem zjistil, že výnosy školy v mimorozpočtové oblasti

jsou závislé na její velikosti. Čím větší škola, tím větší pravděpodobnost nalezení

personálních rezerv a organizačních změn, které mohou škole přinést ve finále další

prostředky pro vlastní rozvoj a motivaci zaměstnanců. Překvapivým zjištěním bylo, že

základní školy jsou více zainteresovány v této oblasti než školy střední. Ty se více angažují

při zapojování do programů ESF. Rozpočty škol nestačí pokrýt náklady spojených s jejich

provozem a tak se mimorozpočtové zdroje staly na školách potřebou, jak k rychlejšímu

rozvoji dospět.

Výnosy mimorozpočtových zdrojů školy využívají převážně k dalšímu rozvoji

doplňkové činnosti a k dosažení zisku. Zisk je pak použit k rozfondování. Rozvoj

výchovně-vzdělávacího procesu je podporován z mimorozpočtových zdrojů v oblasti, která

s ní souvisí, tedy s nákupem nového vybavení a dále pak využíváním fondů.

Psaní projektů k vyhlašovaných podpůrným a rozvojovým programům,

angažovanost v doplňkové činnosti a další aktivity se v počátku stávají časově velmi
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zatěžující aktivitou. Tato etapa získávání prvních mimorozpočtových zdrojů může trvat

zhruba jeden rok. Teprve po prvních úspěšných krůčcích lze plánovat další rozvoj této

činnosti s možností zaměstnávat nové zaměstnance na pracovní poměr, či dohodou

o pracích konaných mimo pracovní poměr. Postupně tak lze vybudovat v organizační

struktuře školy samostatnou jednotku, která se o tuto oblast bude starat. Důležité je

postupovat podle platných předpisů a na druhou stranu se nebát pustit do podnikání.
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Příloha:

Dotazník

I. Typ školy – školského zařízení (dále jen škola):

II. Velikost - počet žáků :

III. Zřizovatel s ohledem na výsledky mimorozpočtových zdrojů (vymažte, co se nehodí):

 Vám krátí provozní příspěvek.

 Vás nutí dokrýt případné havárie či nedostatečný objem financí na energie

z mimorozpočtových zdrojů.

 Sám vstupuje nařízením do řízení (např. nucené pronájmy…).

 Odměňuje ředitele.

A. Doplňková činnost:

1. Jak velký přepočtený počet pracovníků zaměstnáváte v rámci DČ? _____

2. Výnosy doplňkové činnosti v roce 2006 činily _____ tis. Kč.

3. Provozní příspěvek od zřizovatele na hlavní činnost v roce 2006 činil _____ tis. Kč

4. Co je předmětem doplňkové činnosti ve Vaší škole (vymažte to, co neděláte)?

 Krátkodobý podnájem nebytových prostor případně pozemku pro veřejnost do 30ti

dnů (schůze, setkání, turnaje atp.).

 Podnájem nebytových prostor případně pozemku na dobu určitou pro účely

výukové, práce s mládeží, sportovní a klubovou činnost, charitativní činnost.

 Podnájem plochy pro provozování automatů na nápoje a potraviny.

 Stravovací služby pro cizí strávníky.

 Ubytovací služby pro pedagogické pracovníky, zaměstnance školy.

 Nabídka ubytovacích služeb pro veřejnost.

 Pořádání vzdělávacích kurzů v systému dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků či organizování vzdělávacích akcí pro veřejnost v souladu s osvědčením

MŠMT o akreditaci vzdělávacích programů.

 Podnájem nebytových prostor pro komerční účely (dílny, ordinace, kanceláře atp.).

 Pronájem reklamních ploch (billboardy, panely, dresy atp.).

 Pořádání kroužků a kurzů pro děti za úplatu.

 Ozdravné pobyty, tábory, soustředění a jiné výjezdy.
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 Provozování školního bufetu (nákup a prodej).

 Prodej vlastních výrobků (výpěstky, učebnice, testy…).

 Jiné: _____

5. Na co využívá škola výnosy z doplňkové činnosti (vymažte, co se nehodí)?

 Náklady související s doplňkovou činností (čisticí prostředky, potraviny, platy ...).

 Nákup nového vybavení školy (nábytek, počítače, vybavení jídelny atp.).

 Další vzdělávání zaměstnanců.

 Učebnice a pomůcky pro vzdělávání.

 Dokrytí provozního příspěvku (např. na energie atp.).

 Zajištění zisku k následnému rozfondování.

B. Ostatní mimorozpočtové zdroje

1. V roce 2006 jsme v oblasti darů a sponzorignu získali _____ tis. Kč.

2. V oblasti grantového řízení jsme získali v roce 2006: _____ tis. Kč.

3. Vymažte prosím to, co jako škola neděláte.

 Využíváme grantového řízení regionu, zřizovatele.

 Využíváme grantového řízení krajského úřadu.

 Využíváme programy MŠMT.

 Využíváme granty ziskového sektoru.

 Jsme zapojeni do některého rozvojového programu EU – ESF.

 Jsme zapojeni do některého z dalších programů EU (Sokrates – Comenius atp.).

 Využíváme nefinanční sponzoring (dary počítačů, nábytku atp.).

 Spolupracujeme s některou neziskovou organizací (občanské sdružení, nadace

atp.), jejíž činnost nám přináší peněžní i nepeněžní výhody (např. možnost využití

jejich inventáře, práce dobrovolníků, pořadatelská služba atp.).

C. Zkušenosti a doporučení

1. Jaké nejčastější potíže vnímáte při realizaci doplňkové činnosti?

2. Které prvky nebo zkušenosti při realizaci doplňkové činnosti považujete za přínosné?
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