HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Vedoucí práce:
Mgr. Daniel Kaiser Mgr. Bc. Václav Havelka
Název závěrečné práce:
Mimorozpočtové zdroje ve školách

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 35

Klady práce:

- v úvodu práce je zřetelně vytyčen cíl práce vč. zdůvodnění významu
- nechybí ani podrobná analýza dokumentů vztahujících se k tématu s postřehem vývoje
- prostřednictvím citací s odborné manažerské literatury v úvodu některých kapitol jsou nenuceně naznačeny vazby na školský management
- přestože uvedené téma není možné porovnat se zahraničními publikacemi, je vhodně využito vlastních autorových zkušeností
- ve výzkumné části jsou formulována očekávání a užití dotazníkového šetření se jeví jako správná volba
- výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány a srozumitelně formulovány, přičemž vyvěrají ze zjištění v šetření

Nedostatky práce:

- díky zájmu a zaujetí předkladatele jsem měl možnost vyslovit své podněty a připomínky v průběhu tvorby práce tak často, že jsem v tomto okamžiku o právě v této oblasti vyčerpanou studnou

Závěr:

- Již ve volbě tématu odbočil autor z vyšlapané stezky PR aktivit, hodnocení pracovníka či klimatu ve škole, a raději vykročil do zarostlého houští mimorozpočtových zdrojů. O zarostlosti této cesty svědčí i mnohé odpovědi respondentů, ze kterých vyplynula velmi častá zákonná opomenutí jejich, či jejich zřizovatelů.

Zdalo by se, že výčet i popis legislativy je poněkud obsažný, ale má-li práce posloužit jako srovnání, jako návod či jako pramen pro sborník či přednášku, bylo by krácení této části na úkor správnosti. Za obohacující lze s úspěchem považovat logickou výstavbu výzkumu, kde jak z formulací otázek, tak z prezentací odpovědí předkladatelem, je patrné, že sám autor je úspěšným realizátorem, ne-li průkopníkem realizace mimorozpočtových zdrojů a nesedí jen za stolem šedé teorie, ale na situaci nahlíží spíše z větví zeleného stromu praxe (života).

Práce zřetelně naznačuje, že právě doplňková činnost je oblastí (nebývalou i v zahraničí), kde mohou ředitelé škol prokázat své skutečné manažerské schopnosti, ale že ne všichni mají potřebný přehled nebo možnosti. Zejména zde vidím jasný přínos práce, která jak jsem naznačil v úvodu, je cele využitelná jako opora pro osnovy manažerské přípravy či další publikování.

Návrh klasifikace práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Která zjištění z dotazníkového šetření považujete za nejpřekvapivější?

V Praze

dne 2.5.2007

Pedagogika

Jméno a příjmení

podpis

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl